
                      令和５年８月吉日 

各 小 ・ 中 学 校 長 様 

各幼稚園・保育所（園）長 様                         

各 教 育 関 係 者 様  

三原市教育委員会 教育長 安原 敏光  

三原市立木原小学校 校 長 塚 本  崇 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 残暑の候，皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて，本校では今年度，「自ら考え，表現する児童の育成」を研究主題とし，副題を「『問いと対話』を

ファシリテートする生活科・総合的な学習の時間を通して」として取組を進めてまいりました。この度，

ささやかではございますが，その取組の一端を公開し，皆様方のご指導・ご批正を賜りたいと存じます。 

 つきましては，ご多用とは存じますが，多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 日  時   令和５年１０月６日（金）１３：２５～１６：４０ 

 

２ 会  場   三原市立木原小学校 
                                           

３ 主  催   三 原 市 教 育 委 員 会 

         三原市立木原小学校 

 

４ 後  援   三原市小・中学校校長会 

 

          

５ 日  程 
 

 

 

 

受付 公開授業 移動  研究協議会 準備 講演 閉会 

令和５年度 三原市教育研究推進事業（自主公開） 

第３６回三原市立木原小学校教育研究会（ご案内） 

研 究 主 題 

自ら考え，表現する児童の育成 
～ 「問いと対話」をファシリテートする生活科・総合的な学習の時間を通して ～ 

 

13:15   13:25           14:10   14:20                  15:25   15:30               16:30    16:40 



６ 授業公開 

学  年 教 科 単   元   名   指 導 者 

１・２ 年 

(複式学級) 
生活科 

どきどきわくわく まちたんけん 

― 木はらのまちを もっとしりたいよ ― 
和田今日子 

5・6 年 

(複式学級) 

総合的な 

学習の時間 

木原エコプロジェクト 

― アートで守ろう「水辺の自然」 ― 
住元 俊亮 

 

７ 指導・助言，講評 

   広島県立教育センター 教科教育部 指導主事 阿部 しのぶ 様 

   三原市教育委員会   学校教育課 指導主事 松本 大裕  様 

 

８ 講  演 

演 題  「協働的な学びにおける教師の役割」 
 

講  師  比治山大学 現代文化学部子ども発達教育学科 

教授  上之園 公子 先生 
           

９ 参加申込   

参加を希望される方は，９月 22 日（金）までに，下記 QR コードより参加申込を行ってくださ

い。（複数で参加の場合，学校代表１名による入力でも可。）指導案等資料につきましては，９月 29

日（金）以降にクラスルーム「R５年度 木原小学校教育研究会」に添付しますので，当日はそちら

をご準備のうえ参加してください。 ※当日受付も可能です。 

※クラスコード：kjvosy2（ケー ジェイ ブイ オー エス ワイ ２） 
    

【問い合わせ先】  
三原市立木原小学校  〒７２９－０３２１  三原市木原三丁目２番２０号             

    TEL：（0848）68-0125   FAX：（0848）68-0459 

    Mail：kihara-es-info@mihara.ed.jp  

担当：研究主任 和田 今日子 
 

10 そ の 他    

 ・駐車場はグラウンドに用意しております。 

 ・三原方面よりおいでの方は，木原小下の踏切での左折が難しいので，下図を参考にお越しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

木原

小学校

福地IC

尾道

三原

清水化学（株）

広島中央アスコン

株式会社

中古車

オクト

（株）共立機械製作所

第５工場

極楽寺

福地ICをおりる経路

福地踏切をわたる経路

三原方面からは

左折難！

少し広めの

踏切です

歩道橋

タイヤ販売

SECO


